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Kehitysmaiden osallistuminen kansainväliseen kauppaan on tärkeä tekijä maailman köyhyyden vähentä-
miseksi. Kasvava vienti lisää yritysten tuotantoa ja luo työpaikkoja. Vientitulot luovat puolestaan perustan 
niiden tuotteiden tuonnin rahoittamiseksi, joita maa ei itse voi tai halua tuottaa. 

Monet köyhät kehitysmaat, erityisesti Saharan eteläpuolisessa Afrikassa, ovat jääneet loukkuun alhai-
sen jalostusarvon yksipuoliseen tuotantoon, mikä on pakottanut ne rahoittamaan perustarpeensa kestä-
mättömästi velkarahalla ja kehitysavulla. Saavutukset köyhyyden vähentämiseksi ovat olleet vastaavasti 
melko vaatimattomia.

Kokemus on osoittanut, että köyhyyttä voidaan poistaa tehokkaimmin aikaansaamalla suotuisaa 
taloudellista kehitystä. Parhaimmin tässä ovat onnistuneet ne kehitysmaat, jotka ovat avanneet rajojaan 
ja yhdentyneet kansainväliseen talouteen. 

Suomi ja muut vauraat maat voivat tukea kehitysmaita pääsemään omaehtoisen kestävän kehityksen 
tielle neuvottelemalla sellaisia kansainvälistä kauppaa koskevia sopimuksia, joiden avulla nimenomaan 
köyhimmät kehitysmaat saavat oikeudenmukaisen pääsyn teollisuusmaiden ja nousevien kehitysmaiden 
markkinoille. Kehitysmaiden keskinäisellä (south-south) kaupalla ja niiden välisillä alueellisilla yhdenty-
misratkaisuilla onkin kasvava merkitys köyhyyden poistamisessa. 

Kauppaa tukevalla kehitysyhteistyöllä voidaan vahvistaa kehitysmaiden kapasiteettia neuvotella 
itselleen edullisia kauppasopimuksia ja hyödyntää niitä tehokkaasti. On tärkeää, että kauppaa tukevalla 
yhteistyöllä on sijansa myös kehitysmaiden välisessä kehitysyhteistyössä, jossa avunantajina ovat nouse-
vat kehitysmaat, kuten Brasilia, Intia ja Kiina. 

Suomi on ollut aktiivisesti kehittämässä Euroopan unionin politiikkaa kansainvälisen Aid for Trade 

-aloitteen puitteissa. Suomen aloitteesta laadittu EU:n yhteinen Aid for Trade -strategia hyväksyt-
tiin lokakuussa 2007. ”Kauppaa tukeva kehitysyhteistyö – Suomen toimintasuunnitelma 2008–2011” 
on Suomen ohjelma EU:n yhteisen politiikan toimeenpanemiseksi. Toimintasuunnitelma tukee myös 
”Suomen tuontipoliittiset tavoitteet” -linjaustamme, joka korostaa kehitysmaiden tuonnin edistämisen ja 
helpottamisen tärkeyttä.

Kauppaa tukevassa kehitysyhteistyössä painopistealueemme ovat maa- ja metsätalouden sekä kestävän 
energian tuotannon tukeminen. Maa- ja metsätalouden kehittäminen vähentää köyhyyttä tehokkaasti, ja 
energian tuotanto on tärkeimpiä tekijöitä yritysten toimintaedellytysten parantamiseksi. Kaikki painopis-
tealueemme ovat sellaisia, joissa Suomen osaaminen tarjoaa merkittävää lisäarvoa maailman ekologises-
ti kestävään kehitykseen. Kauppaa tukevassa kehitysyhteistyössä kiinnitämme lisäksi erityistä huomioita 
naisten aseman parantamiseen yhdessä muiden läpileikkaavien teemojen kanssa. Kauppaa tukevassa kehi-
tysyhteistyössä on siis pohjimmiltaan kysymys kehitysmaiden yksityisen yrittäjyyden ja elinkeinotoiminnan 
toimintaedellytysten tukemisesta sekä luonnontaloudellisesti kestävän kehityksen aikaansaamisesta.

Tämä toimintasuunnitelma on laadittu kiinteässä yhteistyössä eri sidosryhmien, sekä kansalaisjärjes-
töjen että elinkeinoelämän toimijoiden kanssa. Järjestöillä ja yrityksillä onkin keskeinen rooli kestävän 
taloudellisen kehityksen tukemisessa kehitysmaissa Suomen kauppa- ja kehityspolitiikan ohella. Haluan 
kiittää kaikkia heidän arvokkaasta panoksestaan ja kutsua kaikki mukaan yhteisiin talkoisiin tämän suun-
nitelman toimeenpanemiseksi. 

Paavo Väyrynen
Ulkomaankauppa- ja kehitysministeri



Terveen talouskehityksen tukeminen on yksi 
Suomen kehityspolitiikan painopisteistä. 
Kehitysmaiden kaupankäyntikyvyn vahvistami-
nen luo pohjan vakaalle talouskasvulle, joka on 
välttämätön edellytys kehitystavoitteiden saa-
vuttamiseksi. Vakaan talouskasvun tulee lisäksi 
olla luonnontaloudellisesti ja yhteiskunnallisesti 
kestävää.

Kauppa ja kehitys -kysymysten osalta Suomi toi-
mii aktiivisesti kolmella osa-alueella:

Kauppapolitiikka ja kehitys: Suomi vai-
kuttaa osaltaan maailmankaupan sääntöjär-
jestelmiin sekä kansalliseen ja EU:n tuontia 

koskevaan sääntelyyn siten, että säännöt 
edistävät kehitysmaiden integroitumista kan-
sainväliseen kauppaan ja helpottavat niiden  
tuontia EU-alueelle, muihin teollisuumaihin 
ja toisiin kehitysmaihin;
Kehitysmaakaupan ja -investointien 

edistäminen: Suomi pyrkii vahvistamaan ja 
monipuolistamaan kehitysmaiden yritystoi-
mintaa edistämällä Suomen ja kehitysmaiden 
välistä kauppaa ja investointeja; 
Kehitysmaiden kauppaa tukeva kehi-

tysyhteistyö (Aid for Trade, AfT): Suomi 
vahvistaa kehitysyhteistyövaroin kehitysmai-
den kauppakapasiteettia ja edistää niiden 
integroitumista maailmantalouteen.



Suomen AfT-yhteistyön lähtökohtana on loka-
kuussa 2007 hyväksytty EU:n AfT-strategia. 
Strategian mukaisesti Suomi pyrkii vähentämään 
köyhyyttä etenkin vähiten kehittyneissä maissa. 
Tämä tapahtuu luonnontaloudellisesti ja yhteis-
kunnallisesti kestävän kehityksen puitteissa, 
lisäämällä AfT-tuen määrää ja tehostamalla sen 
vaikuttavuutta.

EU ilmoitti vuonna 2005 Hongkongissa pide-
tyn WTO:n ministerikokouksen yhteydessä 
tavoitteekseen lisätä vuoteen 2010 mennessä 
ns. suppean AfT-agendan mukaisen tuen kah-
teen miljardiin euroon. Summa jakautuu puo-

liksi jäsenmaiden ja komission täytettäväksi. 
Suppea AfT tarkoittaa tukea kauppapolitiikan 
ja ulkomaankaupan kehittämiseksi. Osana EU:n 
ilmoitusta Suomi linjasi vuonna 2006 tavoit-
teekseen nostaa oma AfT-tuki kahteen pro-
senttiin kehitysyhteistyövaroista tai vähintään 
15 miljoonan euron vuositasoon vuoteen 2010 
mennessä.

Tämän lisäksi EU:n AfT-strategian tavoittee-
na on lisätä ns. laajemman AfT-tuen määrää. 
Laajempi AfT käsittää kauppapolitiikan ja ulko-
maankaupan kehittämisen lisäksi mm. taloudelli-
sen infrastruktuurin ja tuotannollisen kapasitee-
tin tuen. Tämä kategoria on ollut perinteisesti 
laaja ja siihen on osoitettu noin neljäsosa kehi-
tysyhteistyövaroista. Suomen tavoite on lisätä 
laajan AfT-tuen osuutta asteittain kehitysyhteis-
työvarojen kasvaessa.



AfT-yhteistyö ei perusperiaatteiltaan poikkea 
muusta kehitysyhteistyöstä. Sen toteutuksessa 
noudatetaan Pariisin julistuksen, EU:n kehitys-
poliittisen julkilausuman ja Suomen kehitys-
poliittisen ohjelman linjauksia. AfT-yhteistyön 
tulee olla myös johdonmukaista Suomen kaup-
papoliittisen ohjelman kanssa. (Ks. liite 2, jossa 
AfT-kriteerit tarkemmin).

Ajatus kaupankäyntivalmiuksia tukevasta 
avusta ei ole uusi. Se on ollut esillä maailman 

kauppajärjestelmään liittyvissä keskusteluis-
sa GATT:in alkuajoista lähtien, samoin kuin 
YK-järjestelmässä ja kansainvälisissä rahoitus-
laitoksissa. Kauppaa tukeva apu nousi uudel-
leen esiin WTO:n Dohan neuvottelukierroksen 
yhteydessä kun havaittiin, ettei kaupan estei-
den poistaminen yksin ole riittänyt parantamaan 
etenkään vähiten kehittyneiden maiden asemaa 
maailmankaupassa.



AfT-yhteistyön tulee perustua yhteistyömaiden 
tarpeisiin ja omistajuuteen. Yhteistyömaiden aito 
sitoutuminen on edellytys kestävien vaikutusten 
ja tulosten aikaansaamiseksi. 

AfT-yhteistyö tulee olla integroitu yhteis-
työmaan köyhyydenvähentämisstrategiaan tai 
muuhun keskeiseen kehitysstrategiaan, jossa on 
kaupan ja kehityksen tarvekartoitus. Integrated 

Framework -prosessissa mukana oleville vähi-
ten kehittyneille maille (LDC-maat) lähtökohta-
na on Diagnostic Trade Integration Strategy 

(DTIS) -tarvekartoitus. 
AfT-yhteistyön tulee niveltyä kumppani-

maiden harjoittamaan kauppapolitiikkaan, 
jonka tavoitteena tulee olla oikeudenmukais-
ten sopimusten aikaansaaminen teollisuusmai-
den ja muiden kehitysmaiden kanssa. AfT:lla 
on pyrittävä tukemaan erityisesti alueellista 
yhteistyötä ja yhdentymistä. Myös alueellisen 
AfT-yhteistyön tulee perustua yhteistyömaiden 
omistajuuteen.

Olennaista on se, että AfT-yhteistyö edistää 
köyhyyden vähentämistä ja kestävää kehitystä, ja 
siten myös YK:n vuosituhattavoitteiden (MDG) 
saavuttamista. Vaikka AfT-toiminnan koordi-
naatiosta vastaa maan hallitus, avunantajat voi-
vat tukea myös muita toimijoita kuten yksityistä 
sektoria tai kansalaisjärjestöjä.

Suomen AfT-yhteistyön tulee muodostaa joh-
donmukainen kokonaisuus, jossa eri osa-alueet 
täydentävät toisiaan. AfT-työn pitää olla johdon-
mukaista niin Suomen kauppa- ja kehityspoli-
tiikan kuin yhteistyömaan kehitystavoitteiden 
näkökulmasta, ja sen pitää täydentää muiden 
avunantajien työtä.

AfT -yhteistyön johdonmukaisuuden lisäämi-
seksi Suomen ja EU:n tulee liittää se kiinteäksi 
osaksi etenkin köyhimpiä kehitysmaita suo-
sivaa ja myös etelä-etelä -kauppaa edistävää 
kauppapolitiikkaa.  

Yhteistyömaissa koordinaatio paikallistasol-
la on avainasemassa. Koska Suomen mahdolli-
suudet toimia vaikuttavasti yksinään ovat rajal-
liset, yhteistyö muiden avunantajien kanssa 
on välttämätöntä. Etenkin EU-maiden yhteis-
työ on tarpeen EU:n yhteisen AfT-strategian 
toteuttamiseksi. Lisäksi on otettava huomioon 
uusien avunantajien kuten Brasilian, Intian ja 
Kiinan harjoittama etelä-etelä -kauppa- ja kehi-
tysyhteistyö, joita tulee pyrkiä koordinaation 
avulla ohjaamaan EU-strategian osoittamaan 
suuntaan.  

On myös tärkeää etsiä synergiaetuja Suomen 
kahdenvälisen ja monenvälisen yhteistyön pii-
ristä. Tässä on kuitenkin noudatettava yleisesti 
hyväksyttyjä periaatteita monenkeskisen tuen 
sitomattomuudesta. Esimerkkejä synergiaeduis-
ta ovat Suomen kahdenvälinen tuki Enhanced 

Integrated Framework (EIF) -ohjelman toteut-
tamiseksi Sambiassa ja monenvälinen tuki glo-
baaliin rahastoon Genevessä. Synergiaetujen 
löytyminen edellyttää, että ministeriöön luo-
daan osaamiskokonaisuuksia, jotka edistävät 
AfT-yhteistyötä eri tasoilla, ja että eri vaikutta-
misfoorumeilla (kahdenvälinen yhteistyö, EU, 
monenvälinen yhteistyö) keskitytään samoihin 
teemoihin.

Kauppa- ja kehityskysymysten poliittisen vai-
kutustyön ja maatason yhteistyön tulee olla joh-
donmukaisia keskenään. Tämä edellyttää tiedon-
vaihdon tiivistämistä ministeriön ja edustustojen 
välillä.



Suomen edustustoilla on keskeinen rooli AfT-
yhteistyön käytännön toteutuksessa maa- ja 
aluetasolla. Edustustot ovat avainasemassa 
myös solmittaessa yhteydet alueellisten kehi-
tyspankkien ja kansainvälisten järjestöjen maa-
toimistoihin. Tällöin ollaan mukana järjestöjen 
AfT-yhteistyössä jo alkuvaiheessa. Edustustojen 
henkilöstöresursseja AfT-yhteistyön osalta pyri-
tään mahdollisuuksien mukaan vahvistamaan ja 
tehostamaan. Joissakin maissa paikalta palkattu 
henkilökunta voi tarjota kanavan AfT-resurssien 
vahvistamiseksi.

Valtion tuottavuusohjelman puitteissa voidaan 
harkita innovatiivisia ratkaisuja kapasiteetin 
vahvistamiseksi. Tällaisia voivat olla esimerkiksi 
yhteisrahoitteiset ohjelmat kumppanimaan kans-
sa, kansainvälisten järjestöjen henkilöstöresurs-
sien hyödyntäminen kahdenvälisen yhteistyön 

tukemisessa tai konsulttipalveluiden laajempi 
käyttö. Koulutusta pyritään tehostamaan 

yhteistyössä EU:n ja muiden jäsenmai-
den kanssa.

Ministeriön tuki edustustoil-
le on tärkeää. Tämä edellyttää 

tiivistä yhteistyötä edustus-
tojen, alueosastojen ja poli-
tiikkaosastojen välillä, sekä 
riittäviä resursseja minis-
teriöön, jotta se voi tarjo-
ta substanssitukea edus-
tustoille AfT-yhteistyön 
suunnittelu-, toteutus- ja 
seurantavaiheissa. 

Hallinnollisten palvelujen 
on tuettava AfT-yhteistyötä 

maatasolla. AfT-näkökulmasta 
etenkin yhteistyö yksityisen 

sektorin kanssa on keskeistä.



Suomella on kansainvälisesti kilpailukykyis-
tä osaamista useilla alueilla. Näitä aloja ovat 
mm. metsä-, maatalous-, energia-, ympäris-
tö- ja tietoyhteiskuntasektorit. Haasteena on 
saada tämä potentiaali tehokkaasti käyttöön 
AfT-yhteistyössä. Tämä edellyttää läheistä 
yhteistyötä ministeriön, edustustojen, yksityisen 
sektorin, kansalaisjärjestöjen ja muiden keskeis-
ten toimijoiden välillä.

Kehitysyhteistyön klusterit1 muodostavat 
keskeisen mekanismin suomalaisen lisäarvon 
integroimiseksi AfT-yhteistyöhön. AfT-teema 
tuleekin integroida tehokkaasti osaksi klusterei-
ta, jotta suomalainen tarjonta ja yhteistyönmai-
den tarpeet kohtaavat ja suomalaista lisäarvoa 
voidaan parhaiten hyödyntää.

Suomen yksityisen sektorin toimijat voivat 
omalta osaltaan tukea kehitysmaiden markki-
noiden kehittymistä. Suomalaista lisäarvoa voi-
daan korostaa parantamalla yksityisen sektorin 
toimijoiden kansainvälistä näkyvyyttä kauppa 
ja kehitys -kysymyksissä. YK:n ja yritysten väli-
nen Global Compact -aloite tarjoaa tähän hyvän 
mekanismin. Yritysten tarjontaa ja yhteistyö-
maiden tarpeita on lisäksi mahdollista lähentää 
Finpron tietokantojen avulla. Myös liikekumppa-
nuusohjelma Finnpartnershipin avulla voidaan 
vahvistaa suomalaisen elinkeinoelämän osallistu-
mista kehitysyhteistyöhön.

1 Ulkoministeriö on muodostanut temaattisia klusterei-

ta, joiden tavoitteena on tiivistää yhteistyötä ulkopuolis-

ten sidosryhmien kanssa kehitysyhteistyön toteutuksessa. 

Klustereita on muodostettu seuraaviin teemoihin: energia, 

maatalous, metsä, osaamisyhteiskunta, vesi sekä ympäristö 

ja ilmastonmuutos.



Suomen AfT-yhteistyö on jaettu neljään eri 
kokonaisuuteen: teemat, sektorit, yhteistyön 

muodot sekä maatieteellinen painotus. Nämä 
perustuvat vuonna 2007 hyväksyttyyn kehitys-
poliittiseen ohjelmaan.

Tavoitteena on löytää sellaisia AfT-
yhteistyömuotoja, joissa kaikki neljä kokonaisuut-
ta toteutuisivat. Esimerkki tällaisesta on yksityi-
sen sektorin kehittämisohjelma (teemapainotus) 
maataloussektorilla (sektoripainotus) vahvis-
tamalla yleistä taloudellista toimintaympäristöä 

(yhteistyön muoto) pitkäaikaisessa yhteistyö-
maassa (maatieteellinen painotus).

Teemojen ja sektorien välinen jako on joissa-
kin tapauksissa häilyvä. Esimerkiksi Sambiassa 
yksityisen sektorin vahvistaminen on yksi 
Suomen pääsektoreista, kun taas Nicaraguassa 
on käynnistymässä ohjelma, jossa yksityistä 
sektoria vahvistetaan osana maataloussektorin 
kehitysohjelmaa.   



AfT-yhteistyön keskeiset teemat ovat 1) yksityisen 
sektorin kehittäminen; 2) tietoyhteiskunta; ja 3) 
ympäristö ja ilmastonmuutos. Lisäksi kehityspoliit-
tisen ohjelman läpileikkaavat teemat ovat tärkeitä. 

Yksityisen sektorin kehittäminen paran-
taa kehitysmaiden talouskasvua ja kaupankäyn-
tikykyä. Yksityisen sektorin tukeminen muo-
dostaa laajan kokonaisuuden, jossa yhdistyvät 
makro-, meso-, ja mikrotason tuki. Yksityisen 
sektorin kehittäminen pitääkin mieltää temaatti-
seksi kokonaisuudeksi, johon sisältyy useita toi-
siaan tukevia vaikutuskanavia.

Tietoyhteiskunta. Suomen kyky hyödyntää tie-
to- ja viestintäteknologiaa talouden eri sektoreil-
la on usein mainittu kansainvälisissä vertailuis-
sa. Esimerkiksi YK:n kauppa- ja kehitysjärjestön 
UNCTAD:n vuoden 2007 vähiten kehittyneitä 
maita koskeva raportti toi esille, että kaikkein 
köyhimmät maat eivät kehity ilman teknologia- 
ja innovaatio-osaamista. 

Ympäristö ja ilmastonmuutos -teema on 
kehitysyhteistyön ja AfT-yhteistyön keskeinen 
lähtökohta. Suomella on vankkaa ympäristö ja 
ilmastonmuutos -teemaan liittyvää osaamis-
ta. Teema voi myös tarjota kehitysmaille uusia 
vientimarkkinoita, esimerkiksi bioenergiaan 
liittyen.



Läpileikkaavat teemat – naisten ja tyttöjen 
oikeudet ja aseman parantaminen; helposti syr-
jäytyvien ryhmien oikeuksien ja tasavertaisten 
osallistumismahdollisuuksien parantaminen; 
sekä HIV/AIDS:n vastainen toiminta – ovat olen-
naisia AfT-yhteistyössä. Etenkin tasa-arvoky-
symysten edistämiseksi Suomella on lisäarvoa 
tarjottavana kehitysmaille. Myös ihmisarvoi-
sen työn (decent work) tukeminen on tärkeää 
AfT-työssä. Näitä teemoja voivat edistää myös 
kansalaisjärjestöt.

Suomen AfT-yhteistyön pääsektoreita ovat maa-

talous, metsä ja energia. 
Kehitysmaissa maataloussektori on talou-

den perusta. Kestävien kehitysvaikutusten 
saavuttaminen ja köyhyyden vähentäminen 
edellyttävät maataloussektorin vahvistamista. 
Maatalousvaltaiset maat saavat suurimman osan 
vientituloistaan maataloussektorin tuotteista. 

Metsäsektorilla Suomi on vahva osaaja kehi-
tysmaissa myös taloudellisen yhteistyön puolel-
la. Metsäsektori on yksi pääsektoreista valtaosas-
sa Suomen yhteistyömaista. Suomi on kehittänyt 
kumppanimaissa käytettäviä toimintakonsepte-
ja, esimerkiksi Suomen metsäakatemiakonsepti, 
joiden avulla voidaan edistää sidosryhmien välis-
tä työtä. Metsäsektorilla on myös kiinteä yhteys 
ympäristö ja ilmastonmuutos -teemaan.

Energian saatavuus on yksi suurimmista 
esteistä kehitysmaiden tuotannollisen kapasitee-
tin vahvistamiselle. Energiasektori, etenkin bio-
energia, avaa myös uusia vientimahdollisuuksia 
monille kehitysmaille. Energiasektori on avain-
asemassa ympäristö ja ilmastonmuutos -teeman 
näkökulmasta. 



AfT voidaan jakaa viiteen kategoriaan, joita ovat 
1) kauppapolitiikka, 2) ulkomaankaupan kehit-
täminen, 3) taloudellinen infrastruktuuri, 4) 
tuotannollinen kapasiteetti ja 5) sopeutumistuki 
(ks. tarkempi kuvaus liitteessä 1).

Suomen AfT-yhteistyössä, etenkin kahden-
välisessä yhteistyössä, tuotannollisen kapa-

siteetin vahvistaminen on avainasemassa. 
Tavoitteena on taloudellisen ympäristön kehit-
täminen ja hyvän hallinnon edistäminen mm. 
vahvistamalla keskeisiä instituutioita yhteis-
työssä viranomaisten ja yksityisen sektorin 
kanssa.

AfT-yhteistyön painopistealueita ovat myös 
kauppapolitiikka ja ulkomaankaupan 

kehittäminen. Nämä kategoriat ovat tärkei-
tä etenkin monenvälisessä yhteistyössä, mutta 
myös kahdenvälisessä ja alueellisessa yhteistyös-
sä. Teemaan liittyy lisäksi tärkeänä elementtinä 
tuonnin helpottaminen EU-alueelle.

Taloudellinen infrastruktuuri ei ole vii-
me vuosina ollut Suomen kehitysyhteistyön pai-
nopisteitä. Kehitysmaat ovat kuitenkin omissa 
arvioissaan korostaneet heikon taloudellisen inf-
rastruktuurin negatiivisia vaikutuksia kauppaka-
pasiteetin vahvistumiselle.

Maan absorptiokapasiteetti eli vastaanotto-
kyky asettaa usein rajoituksia AfT-tuen kanavoi-
miselle yleisen taloudellisen ilmapiirin vahvista-
miseksi. Yleensä varsinaista tukea tärkeämpää 
onkin saada aikaan muutoksia maan toimintata-
voissa ja ajatusmalleissa.

Suomi pyrkii asteittain laajentamaan AfT-
yhteistyötä tuotannollisen kapasiteetin lisäk-
si myös taloudellisen infrastruktuurin suuntaan. 
Alkuvaiheessa harkitaan osallistumista yhteisra-
hoitteisiin hankkeisiin tai korirahoitukseen EU:n, 
muiden yhteistyömaiden tai järjestöjen kautta. 
Tukea taloudellisen infrastruktuurin kehittämi-
seksi tulisi harkita myös silloin, kun se on osa 
muuta ohjelmaa. Suomen tulee pyrkiä osallistu-
maan etenkin sellaisiin hankkeisiin ja ohjelmiin, 
joissa Suomella on erityisiä vahvuuksia, esimer-
kiksi ICT:n alalla.

AfT-hankkeet toteutetaan käytännössä Suomen 
kehitysyhteistyön vakiintuneiden toimintamuo-
tojen, kuten ohjelma- ja hankeyhteistyön avulla 
(ks. liite 3).

Suomen maantieteelliset prioriteetit AfT-
yhteistyössä ovat Suomen pitkäaikaiset kehitys-
yhteistyökumppanit (Etiopia, Kenia, Mosambik, 
Sambia, Tansania, Nicaragua, Nepal ja Vietnam). 
Lisäksi alueellisen ja teemoittain jaettavan rahoi-
tuksen puitteissa painotetaan Egyptiä, Etelä-
Afrikkaa, Namibiaa ja Perua. Tavoitteena on 
muodostaa kokonaisuuksia, joilla saadaan sel-
keitä synergiaetuja kahdenvälisen, alueellisen ja 
monenkeskisen yhteistyön välillä.

Suomi korostaa myös alueellista yhteistyö-
tä. Suomi tukee esimerkiksi alueellisia EPA-
sopimusjärjestelyjä2. Monet kaupankäyntiin 
liittyvät haasteet ovat alueellisia kysymyksiä. 
Esimerkiksi tuotesertifiointi-, tulli- ja logistiikka-
järjestelmiä on usein järkevää koordinoida alu-
eellisella tasolla.

Monenkeskinen yhteistyö vaikuttaa globaalei-
hin AfT-mekanismeihin ja -rakenteisiin. Suomen 
monenkeskisen yhteistyön tulee olla johdonmukais-
ta alueellisten ja maakohtaisten toimien kanssa.

 

Eteläinen Afrikka on Suomen AfT-yhteistyön tär-
keä painopistealue, koska siellä ovat kehitysyh-
teistyön pitkäaikaiset kumppanimaat Mosambik, 
Sambia ja Tansania. Alueen merkitys Suomen 

2 EPA: EU:n ja Afrikan, Karibian ja Tyynenvaltameren 

väliset kumppanuussopimukset, Economic Partnership 

Agreements



AfT-työssä korostuu myös siksi, että siirtymä-
vaiheessa oleva Etelä-Afrikka sekä siirtymävai-
heen jo ohittanut Namibia sijaitsevat eteläisessä 
Afrikassa.

AfT-yhteistyötä alueen maissa pyritään laa-
jentamaan osallistumissuunnitelmissa määritel-
tyjen pääsektorien (maatalous, metsä ja energia) 
sisällä. Näiden lisäksi tavoitteena on käynnistää 
uusia AfT-avauksia, joissa hyödynnetään Suomen 
kokemuksia alueen muista maista ja synergiaetu-
ja niiden välillä. Erityisesti Sambiassa ja Etelä-
Afrikassa AfT-yhteistyö on jo pitkälle kehittynyt-
tä. Myös Tansaniaan perustettavan instituutin 
tarjoamat mahdollisuudet ja synergiaedut on 
otettava huomioon. Tasa-arvokysymysten huo-
mioiminen eteläisessä Afrikassa on tärkeää, kos-
ka alueen maat ovat saavuttaneet huonosti tasa-
arvoon liittyviä tavoitteita. 

Sambiassa Suomi on vastuussa Integrated 

Framework -ohjelman koordinoimisesta. 
Ulkomaankaupan kehittäminen on yksi IF:n 
painopiste. Sambian naapurimaat ovat keskei-
siä kauppa- tai läpikulkumaita. Jos Tansanian 
ja Mosambikin AfT-painotukset ovat linjassa 
Sambian painotusten kanssa, voidaan saavuttaa 
selkeitä synergiaetuja. Tansaniassa hallituksen 
laatima Tanzanian Trade Integration Strategy 

avaa mahdollisuuden laajentaa AfT-yhteistyötä 
juuri siihen suuntaan.

Alueellista yhteistyötä voidaan syventää esi-
merkiksi alueellisten järjestöjen ja/tai muiden 
rakenteiden kautta (EPA-yhteistyö, temaattiset 
ohjelmat). Esimerkiksi itäisen ja eteläisen Afrikan 
yhteismarkkina-alue COMESA, Itäisen Afrikan 
yhteisö EAC sekä EU:n ja eteläisen Afrikan 
kehitysyhteisö SADC ovat yhdessä kehittämäs-
sä AfT-teemaan kuuluvaa North-South Corridor 
-pilottihanketta. Toinen lähestymistapa on esi-
merkiksi metsäakatemiakonseptin soveltaminen 
Mosambikissa tai useammassa yhteistyömaassa.



Nicaragua on Suomen pitkäaikainen yhteistyö-
maa Latinalaisessa Amerikassa. Tämän lisäksi 
Peru on ollut keskeinen kumppanimaa.

Nicaraguassa on tarkoitus aloittaa syksyllä 2008 
uusi nelivuotinen AfT-hanke yhdessä Britannian 
kehitysyhteistyöosaston DFID:n kanssa. 

Suomella on Keski-Amerikassa toimiva alu-
eellinen energiayhteistyöhanke, johon yksityinen 
sektori on kytketty mukaan. Lisäksi tulisi harki-
ta muiden alueellisten AfT-ohjelmien tukemis-
ta. Yhteistyöhön voidaan integroida myös muita 
Suomen kannalta keskeisiä maita kuten Peru. 
Peru on mukana Ecuadorin, Bolivian ja Kolumbian 
kanssa BIOCAN hankkeessa johon liittyy luon-
nonvarojen kestävään käyttöön perustuvan liike-
toiminnan tukeminen Amazonasin alueella.

Aasiassa Suomen pitkäaikaisia yhteistyömai-
ta ovat Nepal ja Vietnam. AfT-teema on jo osit-
tain integroitunut Suomen yhteistyösektoreihin 
Vietnamissa. Keskeisiä alueita on suunnitteilla 
oleva innovaatiokumppanuusohjelma, joka alkaa 
vuonna 2009. Toinen keskeinen aihealue on met-
säalan yhteistyö. Molemmilla sektoreilla keskeisi-
nä aiheina on yksityissektorin toimintaedellytys-
ten vahvistaminen. Vietnamin kanssa tehtävässä 
yhteistyössä on suunniteltu tapahtuvan raken-
nemuutos vuosina 2008–2012 ja AfT-teema tulee 
laajenemaan sen myötä. 

Nepal on eri kehitysvaiheessa kuin Vietnam, 
ja siellä AfT-teema on vasta alkuvaiheessa. Maan 
hallitus on pyytänyt tukea avunantajayhteisöltä 

mm. IF-ohjelman DTIS-kehyksen laatimisessa. 
Tämä tarjoaisi Suomelle luontevan tavan osal-
listua AfT-yhteistyöhön Nepalissa. Yhteistyössä 
voisi hyödyntää Suomen kokemuksia Sambiasta, 
jossa Suomi on IF-ohjelman koordinaattori.

Suomella on hyviä kokemuksia Aasian alueel-
lisesta AfT-yhteistyöstä. Hyvä esimerkki tästä 
on IFC:n Mekong Private Sector Development 

Facility (MPDF), jonka rahoitusta on vasta jat-
kettu. Myös Laosin metsäohjelmassa on AfT-
komponentti mukana.
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3.5 
Monenkeskinen yhteistyö

Suomi on asettanut tavoitteekseen lisätä monen-
keskistä tukeaan kauppa- ja kehitys -järjestöille 
kymmeneen miljoonaan euroon vuoteen 2010 
mennessä. Monenkeskisessä yhteistyössä paino-
tetaan erityisesti vähiten kehittyneiden maiden 
tukemista.

Genevessä WTO:n yhteydessä toimiva 
kuuden monenkeskisen järjestön yhteinen 

Enhanced Integrated Framework -ohjelma 
(EIF/IF) on merkittävä monenkeskisen yhteis-
työn väline. Se on vähiten kehittyneille mail-
le suunnattu monenkeskinen ohjelma, jota 
Suomikin rahoittaa. Lisäksi Suomi on tukenut 
IF-ohjelman toteutusta kahdenvälisessä yhteis-
työssä mm. Sambiassa. Suomi tukee myös 
WTO:n Doha Development Agenda Global 

Trust Fund -koulutusohjelmaa.
YK:n kauppa- ja kehitysjärjestö UNCTAD on 

kauppa ja kehitys -teeman tärkeimpiä toimijoita. 
Sen analyyseja on mahdollista hyödyntää AfT-

yhteistyön edistämiseksi. Kolmas tärkeä kaup-
pa- ja kehitysjärjestö on WTO:n ja UNCTAD:n 

yhdessä perustama International Trade 

Centre (ITC), jolla on käytännönläheistä 
yhteistyötä maatasolla yksityissekto-

rin kanssa vientikaupan edistämisek-
si. Lisäksi Suomi on jäsenenä mm. 
Kansainvälisessä kauppatiedon ja 
yhteistyön järjestössä (AITIC) ja 
tukee myös eräiden kansainvälisten 
kansalaisjärjestöjen työtä kaupan ja 
kehityksen alalla.

Muita kauppa ja kehitys -alalla 
toimivia tärkeitä YK-elimiä ovat nor-

matiivisella puolella YK:n talous- ja 
sosiaalineuvosto (ECOSOC) ja erityis-

järjestöistä YK:n elintarvike- ja maatalo-
usjärjestö FAO ja YK:n teollistamisjärjestö 

UNIDO. Maatasolla tärkein toimija on YK:n 
kehitysohjelma (UNDP), jonka osaamista ja läs-
näoloa tulee pyrkiä hyödyntämään. Muillakin 
YK-järjestöillä on kauppa ja kehitys -teemaa 
sivuavaa toimintaa, kuten Kansainvälisen työjär-
jestön ILO:n ihmisarvoisen työn (decent work) 
ohjelma. Alustavia keskusteluja on lisäksi käy-
ty Suomen osallistumisen aktivoimiseksi YK:n 
Global Compact -aloitteessa. Monenkeskisten 
järjestöjen kautta avautuu mahdollisuuksia etsiä 
maatasolla synergiaetuja Suomen kahdenvälisen 
yhteistyön ja monenkeskisten toimijoiden ohjel-
mien välillä. 

Suomi tukee myös OECD:n AfT-ohjelmaa, 
jolla on ollut merkittävä vaikutus globaalin AfT-
monitorointikehikon laatimisessa.

Monenkeskisen avun lisääntyessä tulee har-
kita nykyisten panostusten kasvattamista sekä 
pienempien panostusten karsimista.  Toisaalta 
määrärahojen lisäys luo paineita etsiä uusia AfT-
avauksia. Tällöin tulee arvioida järjestöjen työn 
täydentävyys suhteessa Suomen AfT-agendaan. 
Harkittaviksi tulevat sellaiset järjestöt kuten 
STDF (Standards and Trade Development 

Facility) ja Kansainvälinen maatalouden kehit-
tämisrahasto IFAD (AfT ja maatalousteema), 
UNIDO (kehitysmaiden kauppakapasiteetti) 
sekä WCO (tulliyhteistyö).

JARI TENHUNEN



Maailmanpankkiryhmä, ja erityisesti sen kehitys-
järjestö IDA, sekä muut kansainväliset rahoituslai-
tokset ovat merkittäviä toimijoita kauppa ja kehi-
tys -teeman edistämisessä vähiten kehittyneissä 
maissa. Suomi on ollut mukana rahoittamassa 
kansainvälisissä rahoituslaitoksissa kumppanuus-/
temaattisia rahastoja. Tästä hyvä esimerkki on 
Maailmapankin Knowledge for Change -ohjelma, 
joka rahoittaa kauppa ja kehitys -teemaan liitty-
vää tutkimusta (Doing Business -raportti).

Myös alueelliset kehitysrahoituslaitokset 
(Afrikan kehityspankki AfDB, Aasian kehitys-
pankki ADB ja Latinalaisen Amerikan kehitys-
pankki IDB) ovat keskeisiä kauppa ja kehitys 
-toimijoita. Rahoituslaitokset ovat perinteisesti 
keskittyneet muita avunantajia enemmän tuke-
maan infrastruktuurihankkeita. Alueellisten 
rahoituslaitosten vahvuus alueellisina toimijoina 
yhteistyössä maiden ja niiden instituuttien kans-
sa on selkeä lisäetu.

Suomen keskeisimmät AfT-yhteistyökumppanit 
ovat Euroopan unionin jäsenmaat ja komissio. 
Suomen on tärkeää osallistua AfT-kysymyksiä 
koskevaan EU-yhteistyöhön aktiivisesti kaikil-
la tasoilla. EU-yhteistyö konkretisoituu lähi-
vuosina EPA-sopimusten ja EU:n alueellisten 
AfT-kokonaisuuksien muodossa. Suomen tuli-
si olla mukana erityisesti eteläiseen Afrikkaan 
liittyvässä AfT-yhteistyössä ja olla valmis otta-
maan alueellinen koordinaatiovastuu. Suomen 
tulee myös harkita jonkin muun EPA-alueen 
tukemista. 



AfT -toimintasuunnitelman toteutumista seura-
taan osastojen välisessä kauppa ja kehitys -tii-
missä ja tarpeen vaatiessa kehityspoliittisessa 
ohjausryhmässä. Toimintasuunnitelman toteu-
tusvastuista ja koordinoinnista sovitaan tarkem-
min Ulkoministeriön organisaatiouudistuksen 
täsmennyttyä. 

AfT-teeman seurannassa kiinnitetään eri-
tyistä huomiota WTO:n kansainvälisen AfT-
monitorointiprosessin raportointitarpeisiin. 
Suomen AfT-monitoroinnissa kehitetään sekä 
kvalitatiivisia että kvantitatiivisia indikaatto-
reita, joilla pyritään seuraamaan etenkin AfT-
yhteistyön vaikuttavuutta. 



Aid for Trade on kansainvälisten kauppaneuvotte-
lujen yhteydessä syntynyt aloite, jonka tavoitteena 
on parantaa kehitysmaiden kaupankäyntikykyä, jot-
ta ne voisivat tehokkaasti osallistua ja hyötyä maa-
ilmankaupasta. Aid for Trade -aloitteessa on poh-
jimmiltaan kysymys kehitysmaiden tuotannollisen 
kapasiteetin ja kaupankäyntivalmiuksien tukemises-
ta. Suuri osa tuesta kohdistuukin kotimaiseen tuo-
tantoon ja sisäiseen kauppaan, kuten yrittäjyyden ja 
elinkeinoelämän toimintaympäristön vahvistamiseen 
tai taloudellisen infrastruktuurin rakentamiseen.

Aid for Trade voidaan jakaa viiteen kategoriaan: 
1) kauppapolitiikka, 2) ulkomaankaupan tuki ja 
kehittäminen, 3) taloudellinen infrastruktuuri, 4) 
tuotannollinen kapasiteetti ja 5) sopeutumistuki. 
Seuraavassa on lyhyesti esimerkkejä mahdollisesta 
Aid for Trade -yhteistyöstä.

Alueellisten kauppaneuvottelujen edistämi-
nen, EPA-sopimukset (koulutus, seminaarit, 
asiantuntija-apu, alueellisten kauppajärjes-
töjen vahvistaminen).
WTO:n sekä muiden kauppasopimusten ja 
standardien implementointi (lainsäädännön 
uudistaminen ja sen implementoinnin tuke-
minen, koulutus, asiatuntija-apu, relevant-
tien instituutioiden tukeminen, sanitary/

phytosanitary standards).
Kauppatilastojen kehittäminen, kauppapo-
liittisten neuvottelutaitojen vahvistaminen
Tuonnin helpottaminen vaikuttamalla tuon-
nin sääntelyyn kansallisella ja EU-tasolla 
sekä kansainvälisissä neuvotteluissa.

Vientiyritysten toimintaedellytysten paran-
taminen (tullilaitoksen kehittäminen, vien-
tirahoitus, ulkomaankaupan informaatio- ja 
tukipalvelujen kehittäminen, ulkomaankau-
pan kannalta keskeisten instituutioiden tai 
yritysten vahvistaminen, esimerkiksi tukku-
kaupat pienten tuottajien vientimarkkinoille 
pääsyn mahdollistamiseksi).
Vientiyritysten markkinoille pääsyn tuke-
minen (Suomen markkinoita ja tuontivaati-
muksia koskevan informaation tuottaminen 
ja jakaminen, paikallisten yritysten kapa-
siteetin tukeminen ja tuotteiden kilpailu-

kyvyn parantaminen, uusien markkinoiden 
identifiointi, kauppakäytäntöjen ja -reit-
tien tehostaminen, yhteistyökumppanien 
identifiointi).

Taloudellisen infrastruktuurin rakentami-
nen, jolla edistetään kaupankäyntimah-
dollisuuksia ja tuotannollisen kapasiteetin 
kehittymistä. Tällaista voi olla esimerkiksi 
tieyhteyksien rakentaminen pienviljelijöi-
den markkinoillepääsyn parantamiseksi 
tai satama-alueiden kehittäminen viennin 
edistämiseksi. Myös energiantuotanto, 
joka mahdollistaa tuotannollisen toiminnan 
kehittämisen, luetaan taloudelliseen infra-
struktuuriin. Tällöin on kiinnitettävä erityi-
sesti huomiota luonnontaloudellisuuteen. 
Suomen kannalta on oleellista huomata, että 
myös ICT on keskeinen osa taloudellista 
infrastruktuuria.

Tämä kategoria on varsin laaja. Se kattaa 
yleisen, taloudellisten toimintaedellytys-
ten parantamiseen liittyvän tuen, joka voi 
olla esimerkiksi pankki- ja rahoitussektorin 
vahvistamista, liiketaloudellisten palvelui-
den kehittämistä, kaupallisen lainsäädännön 
kehittämistä, investointi-ilmapiirin vahvis-
tamista (esim. OECD:n Policy Framework 

for Investment) ja toimeenpanoa tai sek-
toreiden (esim. metsä, maatalous, turismi, 
tietoyhteiskunta ja ympäristö) kaupallisen 
kapasiteetin vahvistamista. Sambiassa 
Suomi on valinnut yksityisen sektorin kehit-
tämisen painopistealueekseen. Nicaraguassa 
Suomi on osallistunut maataloussektorin 
kaupallisen potentiaalin kehittämiseen. 
Nämä kumpikin ovat AfT-yhteistyötä.

Sopeutumistukea myönnetään valtion 
budjetista kattamaan mm. uusien kauppa-
sopimusten toimeenpanosta (esim.  EPA-
sopimukset) syntyviä kustannuksia esimer-
kiksi menetettyjen tullitulojen johdosta tai 
maksutaseongelmien välttämiseksi. 



Kauppaa tukevan kehitysyhteistyön tulee ottaa 
huomioon seuraavat näkökohdat:

Ovatko maatasolla keskeiset sidosryhmät olleet 
mukana hankkeen/ohjelman suunnittelussa?
Onko yhteistyömaa priorisoinut kauppaa 
kehitysstrategiassaan? Onko hanke linjassa 
DTIS:n ja kansallisten kehitysstrategioiden 
kanssa?

Millä tavalla hanke/ohjelma vahvistaa maan 
kaupankäyntikykyä?
Millä tavalla hanke/ohjelma vähentää köyhyyttä 
(MDG1)?
Onko hanke/ohjelma luonnontaloudellisesti 
kestävä?
Edistääkö hanke/ohjelma tasa-arvon 
toteutumista?
Edistääkö hanke/ohjelma parempien 
työpaikkojen syntymistä (decent work)?
Edistääkö hanke/ohjelma muiden 
kehitystavoitteiden saavuttamista (MDG 2-7)?
Edistääkö hanke/ohjelma alueellista 
yhdentymistä ja etelä-etelä-yhteistyötä?
Onko hankkeella/ohjelmalla HIV/AIDS:ia 
vähentävä vaikutus?
Millä indikaattoreilla hankkeen/ohjelman 
vaikuttavuutta voidaan seurata?

Onko hanke/ohjelma Suomen kehityspoliittisen 
ohjelman, kauppapoliittisen ohjelman ja 
muiden keskeisten politiikkalinjausten 
mukainen?
Toteuttaako hanke/ohjelma läpileikkaavia 
prioriteetteja?
Onko hanke/ohjelma linjassa muiden kauppa- 
ja kehityspoliittisten toimien ja painotusten 
kanssa (WTO, EPA, GSP, tuontipolitiikka)?

Onko hanke/ohjelma linjassa EU:n AfT-
strategian kanssa?
Onko hanke/ohjelma kansainvälisten normien ja 
politiikkalinjausten mukainen (Pariisin julistus; 
YK ilmasto, kestävä kehitys, ihmisoikeudet, 
tasa-arvonormit; ILO:n työnormistot; WTO:n 
kauppasopimukset)

Täydentääkö hanke/ohjelma Suomen, EU:n tai 
monenkeskisten järjestöjen AfT-työtä?
Voiko hankkeen/ohjelman toteuttaa yhdessä 
yhteistyökumppaneiden kanssa?
Tekeekö jokin muu taho päällekkäistä työtä?
Toimivatko yhteistyökumppanit hyvän 
hallinnon ja eettisesti kestävien periaatteiden 
mukaisesti?

Onko Suomella (esim. instituutioilla) 
hankkeeseen/ohjelmaan liittyvää 
erityisosaamista/lisäarvoa?
Noudattaako hanke/ohjelma Suomen 
kehitysyhteistyön maa-, alue- ja 
sektoripainotuksia?
Onko edustustoilla ja ministeriöllä riittävät 
henkilöresurssit hankkeen/ohjelman 
toteutukseen?

Onko hanke/ohjelma kertaluonteinen vai osa 
laajempaa monivuotista ohjelmaa?
Mitä jatkotoimenpiteitä on suunniteltu?
Miten hankkeen/ohjelman vaikuttavuuden 
seuranta on järjestetty?



Suomen kauppaa tukeva apu kanavoidaan perin-
teisten kehitysyhteistyöinstrumenttien kautta. 
Kauppaa tukevaa apua sisältyy kaikkiin alla esitel-
tyihin instrumentteihin. Tästä syystä on paikallaan 
analysoida näiden instrumenttien yhteisvaiku-
tusta ja arvioida mahdollisia päällekkäisyyksiä tai 
synergiaetuja.

Tuki kansainvälisille järjestöille on yksi keskei-
nen rahoitusmuoto, jolla Suomi voi osallistua 
AfT-agendan rahoittamiseen. Tällöin esiin nou-
sevat suoraan kansainväliseen kauppaan kes-
kittyvät järjestöt, kuten WTO, UNCTAD ja ITC, 
ja niiden ulkomaankauppaan keskittyvät ohjel-
mat, kuten Integrated Framework (IF). Lisäksi 
Maailmanpankilla ja muilla kansainvälisillä rahoi-
tuslaitoksilla on merkittävässä määrin AfT:ksi luet-
tavaa toimintaa.

Kansainväliset rahoituslaitokset tarjoavat 
myös hyvän kanavan kahdenväliselle yhteistyöl-
le. Tällaisesta yhteistyöstä on hyviä kokemuk-
sia mm. Mekongin alueella, jossa Suomi rahoittaa 
Maailmanpankin alueellista yksityisyrittäjyyttä 
tukevaa ohjelma (MPDF). Suomen tuen tulisi koh-
dentua erityisesti tekniseen apuun, jolloin on mah-
dollista käyttää paremmin myös suomalaista 
osaamista.

EU:n yhteisten ohjelmien ja komission bud-
jetin kautta kanavoituu merkittävä osuus myös 
Suomen kehitysyhteistyövaroista. Lisäksi EPA-
neuvottelujen yhteydessä on mahdollisesti synty-
mässä uusia AfT:n rahoitusmekanismeja.

Ohjelmayhteistyö on keskeisessä asemassa sekto-
reilla, jotka ovat myös kaupan kannalta tärkeitä, 
kuten metsä-, ympäristö-, energia- ja maaseutuke-
hityssektoreilla. Ohjelmayhteistyön edellytyksenä 
ja tavoitteena on kumppanimaiden julkisen hallin-
non vahvistuminen, avoimuus ja julkisen valvonnan 
korkea laatu. Suomi käyttää, hallinnon laadun sen 
salliessa, kumppanimaiden omia hallinnollisia jär-

jestelmiä ja tukee julkisen taloushallinnon vahvista-
mista. Kaupankäyntikyvyn vahvistamiseen liittyvät 
näkökohdat tulisi ottaa selkeästi huomioon yhtenä 
keskeisenä elementtinä. Osana ohjelmayhteistyötä 
Suomi käyttää budjettitukea yhtenä instrumentti-
na niissä maissa, joissa katsoo sen mahdolliseksi 
ja tarkoituksenmukaiseksi. Budjettituki voi tulla 
kysymykseen monenkeskisen kaupan vapauttami-
sen aiheuttamien sopeutumiskustannusten katta-
misessa.  Ohjelmayhteistyössä voidaan painopistei-
den mukaan korostaa suomalaisia teemoja ja niitä 
erityisaloja, joilta meillä on erityistä kokemusta.

Hankeyhteistyö korostuu etenkin maissa, joiden 
toimintaympäristö ei mahdollista ohjelmayhteis-
työtä. Hankeyhteistyöllä voidaan myös täydentää 
ohjelmayhteistyötä ja painottaa keskeisiä teemo-
ja, kuten kauppaa tukevaa apua. Hankeyhteistyö 
tarjoaa suoran mahdollisuuden suomalaisen osaa-
misen ja asiantuntijuuden hyödyntämiselle. Suomi 
suosii mahdollisuuksien mukaan usean avunan-
tajan yhteisrahoituksella toteutettavia hankkei-
ta, pyrkien samalla hyödyntämään näin avautuvia 
uusia yhteistyömahdollisuuksia avunantajien kes-
ken. Suomen tavoitteena on myös välttää päällek-
käisyyksiä paikallisen hallinnon vakiintuneen toi-
minnan kanssa.

Paikallisen yhteistyön määräraha on Suomen 
ulkoasiainhallinnon edustustoille erinomainen 
kanava tukea erilaisia toimijoita eri maissa. Sitä 
voidaan käyttää esimerkiksi vahvistamaan kaup-
pakapasiteettia tai tukemaan paikallista yrittäjyyt-
tä. Määrärahan puitteissa on mahdollista tukea 
esimerkiksi paikallisten kauppakamarien työtä 
institutionaalisen kapasiteetin vahvistamisessa. 
Esimerkiksi Suomen Yhteystoimisto on tukenut 
palestiinalaisalueiden Keskuskauppakamarin sekä 
alueellisten toimistojen institutionaalista vahvis-
tamista. Vaikuttavuuden kannalta on järkevää 



yhdistää määrärahoja muihin instrumentteihin. 
Esimerkiksi yhteistyöstä Finnpartnershipin kanssa 
on ollut hyviä kokemuksia.

Instituutioiden välisen kehitysyhteistyön inst-
rumentti (IKI) tarkoittaa suomalaisten valtion 
virastojen ja laitosten yhteistyötä kehitysmaiden 
vastaavien toimijoiden kanssa siten, että ulkoasi-
ainministeriö antaa kehitysyhteistyöhön liittyvän 
toimeksiannon suomalaiselle valtion virastolle tai 
laitokselle. Tällöin toimeksiannon ja rahoituksen 
saanut suomalainen valtion virasto tai laitos voi 
puolestaan tehdä sopimuksen kumppanimaas-
sa sijaitsevan yliopiston, tutkimuslaitoksen tai 
valtion laitoksen kanssa. IKI:llä luodaan kehitys-
yhteistyötä, joka perustuu suomalaisen julkisen 
sektorin osaamisen ja kehitysmaan julkisen sek-
torin tarpeiden kohtaamiseen. Institutionaalisella 
yhteistyöllä on merkitystä myös kauppakapasi-
teettia vahvistavien hankkeiden kautta, ja samalla 
saadaan luontevalla tavalla käyttöön suomalainen 
lisäarvo. IKI nousee kumppanimaan tarpeesta ja 
kumppanimaan toimijan omasta aloitteellisuu-
desta. Suomen edustustolla kumppanimaassa on 
keskeinen rooli paikallisen toimijan tarpeen ja 
aloitteellisuuden arvioinnissa. Toiminnan tavoit-
teena tulee olla kapasiteetin vahvistaminen. 
Täydentävinä tavoitteina voivat olla esimerkiksi 
kumppaniorganisaation palveluiden parantaminen 
ja tuotekehittelytoiminta, organisaation kehittä-
minen ja sen toimintatapojen uudistaminen, hen-
kilöstön tietotaidon lisääminen, kansainvälistymi-
nen tai verkostoituminen. 

Finnfund on suomalainen kehitysrahoitusyhtiö, 
joka tarjoaa pitkäaikaista riskirahoitusta kannat-
taviin hankkeisiin kehitysmaissa ja siirtymätalous-
maissa EU:n ulkopuolella. Se rahoittaa yksityi-
siä hankkeita, joihin liittyy suomalainen intressi. 
Finnfundin hankkeilla on tärkeä kehitystavoite, 
etenkin kehitysmaiden tuotannollisen kapasiteetin 
kehittäminen.

Finnpartnership (Liikekumppanuusohjelma) on 
vakiinnuttamassa asemansa suomalaisen elinkei-
noelämän ja kehitysmaiden yritysten yhteistyöka-
navana. Sen avulla voidaan vahvistaa suomalaisen 
elinkeinoelämän osallistumista kehitysyhteistyö-
hön sen omilla erityisaloilla ja tukea kehitysmai-
den yrityssektoria. Samalla tulisi pohtia mahdol-
lisuuksia ohjelman vahvistamiseksi. Esimerkiksi 
Finnpartnershipin tarjoaman matchmaking-pal-
velun yhteydessä on noussut esiin tarve vahvistaa 
yhteistyömaissa olevien yritysten kapasiteettia 
osallistua yhteistyöhankkeisiin.

Korkotukiluottojen tavoitteena on kehitysmaiden 
taloudellisen ja sosiaalisen kehityksen tukemi-
nen yritysten tarjoaman osaamisen ja teknologian 
kautta. Tässä järjestelyssä vientiluottoa tuetaan 
Suomen valtion kehitysyhteistyövaroista makset-
tavalla korkotuella. Päätöksen korkotuen myön-
tämisestä tekee Ulkoasiainministeriö ja luottoon 
liittyvät riskit takaa Finnvera Oyj. Vuoden 2007 
kehityspoliittinen ohjelma edellyttää, että korkotu-
en käyttöä keskitetään erityisesti kansallisiin kehi-
tysohjelmiin perustuvien ympäristö- ja infrastruk-
tuuri-investointien tukemiseen. Kehitysmaiden 
omien yritysten osallistumista hankkeisiin roh-
kaistaan, mutta hankkeisiin on aina liityttävä tietty 
suomalainen intressi.

Kehityspoliittisessa ohjelmassa todetaan, että halli-
tus selvittää tarpeen kehittää uusia instrumentteja 
vastaamaan kehitysyhteistyön muuttuvia toiminta-
tapoja. Selvitettävinä ovat muun muassa kehitys-
maainvestointien riskirahoituksen kehittäminen, 
yksityisten ja julkisten tahojen kumppanuudet 
sekä joustavat rahoitusmallit tilanteissa, joissa osa 
toiminnasta ei täytä OECD:n kehitysyhteistyön kri-
teerejä.  Uudet rahoitusmuodot avaavat uusia mah-
dollisuuksia myös kauppaa tukevan avun osalta ja 
tämä ulottuvuus tulee myös ottaa huomioon rahoi-
tusinstrumenttien kehitystyössä.






